
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: 447/83 
 

Αυτόµατες σταθµικές µηχανές διαλογής ελέγχου και κατατάξεως, σε συµµόρφωση προς 
την Οδηγία 78/1031/ΕΟΚ του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 5ης 
∆εκεµβρίου 1978. 
(ΦΕΚ 166/Α/17-11-83) 

 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ  

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη:  
α) Το άρθρο 2 του Ν. 945/79 «περί κυρώσεως της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος 

εις την Ευρωπαϊκήν Οικονοµικήν Κοινότητα και την Ευρωπαϊκή Κοινότητα Ατοµικής 
Ενεργείας ως και της συµφωνίας περί προσχωρήσεως της Ελλάδος εις την Ευρωπαϊκή 
Κοινότητα  Άνθρακος και Χάλυβος». 

β) Τα άρθρα 2, 143 και 145 της Πράξεως «περί των όρων προσχωρήσεως της Ελληνικής 
∆ηµοκρατίας και των προσαρµογών των Συνθηκών» η οποία κυρώθηκε µε το Ν. 945/79 (ΦΕΚ 
170/τ.Α΄/27.7.79). 

γ) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν. 1338/83 «εφαρµογή του κοινοτικού 
δικαίου» (ΦΕΚ 34/τ.Α΄/17.3.83). 

δ) Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 1104/80 «περί εκπροσωπήσεως της Ελλάδος στις 
Ευρωπαϊκές Κοινότητες, ιδρύσεως ∆ιπλωµατικών και Προξενικών Αρχών και ρυθµίσεως 
άλλων συναφών οργανικών θεµάτων»(ΦΕΚ 298/τ.Α΄/29.12.80) σε συνδυασµό µε την παρ. 1 
του άρθρου 3 του Π.∆. 574/82 «Ανακατανοµή των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων» 
(ΦΕΚ/104/τ. Α΄/30.8.82.). 

ε) Τις 1622/81 και 625/83 γνωµοδοτήσεις του Συµβουλίου της Επικρατείας, µε πρόταση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Εµπορίου, αποφασίζουµε:  

 
Άρθρο 1. 

 
Το Προεδρικό ∆ιάταγµα αυτό εκδίδεται µε σκοπό την συµµόρφωση της Ελληνικής 

Νοµοθεσίας προς τις διατάξεις της 78/1031/ΕΟΚ Οδηγίας του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων και του παραρτήµατός της, η οποία έχει δηµοσιευθεί στην Ελληνική Γλώσσα, στη 
Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (Ειδική Έκδοση της 31.12.1980, κατηγορία 
13 Βιοµηχανική Πολιτική, τόµος 008, σελίδα 3). 

 
Άρθρο 2. 

 
Το Προεδρικό ∆ιάταγµα αυτό εφαρµόζεται στις αυτόµατες σταθµικές µηχανές διαλογής 

ελέγχου και κατατάξεως, που κατανέµουν ένα σύνολο αντικειµένων σε δύο ή περισσότερα 
υποσύνολα, σε συνάρτηση µε τη µάζα αυτών των αντικειµένων. 

Τα όργανα αυτά ορίζονται στο σηµείο 1 του παραρτήµατος της Οδηγίας 78/1031/ΕΟΚ. 
 

Άρθρο 3. 
 
1. Οι αυτόµατες σταθµικές µηχανές διαλογής ελέγχου και κατατάξεως, που µπορούν να 

λάβουν τα σήµατα και τις ενδείξεις ΕΟΚ, καθορίζονται στα κεφάλαια ΙΙ και ΙΙΙ του 
παραρτήµατος της Οδηγίας 78/1031/ΕΟΚ. 

2. Οι µηχανές αυτές αποτελούν αντικείµενο εγκρίσεως προτύπου ΕΟΚ και υπόκεινται στον 
Αρχικό Έλεγχο ΕΟΚ, σύµφωνα µε τις διατάξεις των κεφαλαίων IV και V του παραρτήµατος 
της Οδηγίας 78/1031/ΕΟΚ και τις διατάξεις του Π.∆. 1156/81 «περί οργάνων µετρήσεως και 
µεθόδων µετρολογικού ελέγχου». 

 



Άρθρο 4. 
 
∆ε µπορεί να απαγορευθεί ή να περιορισθεί η θέση σε κυκλοφορία στην αγορά και η 

χρήση των αυτοµάτων σταθµικών µηχανών διαλογής ελέγχου και κατατάξεως, που φέρουν το 
σήµα εγκρίσεως προτύπου ΕΟΚ και τη σφραγίδα Αρχικού Ελέγχου ΕΟΚ, για λόγους που 
αφορούν τις µετρολογικές τους ιδιότητες. 

 
Άρθρο 5. 

 
Η αρµόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Εµπορίου ενηµερώνει αµέσως την Επιτροπή των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για τις ανάγκες νοµοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις 
που έχουν ληφθεί και γνωστοποιεί σ’ αυτή το κείµενο των ουσιωδών διατάξεων του Ελληνικού 
∆ικαίου, οι οποίες έχουν θεσπισθεί στον τοµέα που διέπεται από την Οδηγία 78/1031/ΕΟΚ. 

 
 

Άρθρο 6. 
 
Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Κάθε άλλη διάταξη που αντίκειται στο παρόν καταργείται. 
 
Τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος Προεδρικού ∆/τος, αναθέτουµε στον Υπουργό 

Εµπορίου. 
 

Αθήνα, 2 Νοεµβρίου 1983 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ      ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΑΡΣΕΝΗΣ     ΓΕΩΡΓ. ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

  
 

 


